

M.p., piątek 1 lutego 1946 r.

Rok III Nr.25 (583)

## BYRNES I TWIERDZA (SKARŻENIA BEVINA)

### PRZECIW POLICJI POLITYCZNEJ RZĄDU WARSZAWSKIEGO

Waszyngton 1.II. Amerykański sekretarz stanu Byrnes wydał wczoraj oświadczenie, które głosi: "Z ostatnich sprawozdań jakie nadeszły z Polski wynika, iż dokonano tam pewnej liczby mordów politycznych, których ofiarami padli wybitni działacze różnych partii politycznych. Rząd Stanów Zjednoczonych wie, iż sytuacja w Polsce nie jest jeszcze normalna, co jest wynikiem 6-cio letniej okupacji kraju i zdaje sobie sprawę z trudności na jakie natrafia tymczasowy rząd polski w przywróceniu w kraju porządku. JEDNAKŻE JEST GODNE POŻĄŁOWANIA, ŻE POLSKA POLICJA BEZPIECZEŃSTWA JEST JAK SIĘ OKAZUJE ZAMIESZANA W NIEKTÓRE Z TYCH MORDERSTW. Rząd Stanów Zjednoczonych polecił ambasadorowi amerykańskiemu w Warszawie, aby poinformował rząd polski, że Stany Zjednoczone spodziewają się, że zostaną podjęte kroki celem zapewnienia w Polsce wolności i bezpieczeństwa, co jest koniecznym warunkiem dla przeprowadzenia wolnych wyborów".

### SPRAWA GRECJI BĘDZIE DZIS ROZPATRYWANA PRZEZ RADĘ BEZPIECZEŃSTWA

London 1.II. Skarga sowiecka w sprawie przebywania wojsk brytyjskich w Grecji będzie dziś rozpatrywana przez Radę Bezpieczeństwa. Pierwszy zabierze głos Wyszyński, który popierać będzie skargę. Z tonu prasy i radia sowieckiego w jakim omawiana jest sytuacja Grecji w ostatnich dniach można wnioskować, że przemówienie Wyszyńskiego może zawierać gwałtowne ataki zarówno na politykę brytyjską w Grecji jak i na wszystkie rządy greckie, jakie sprawowały władzę od chwili wyzwolenia kraju spod okupacji niemieckiej. Wyszyńskiemu będzie odpowiadać Bevin, który będzie bronić polityki brytyjskiej, lecz najprawdopodobniej od razu na wstępie oświadczy, iż Wielka Brytania podda się bez szemrania wszelkim decyzjom Rady Bezpieczeństwa. Prawdopodobnie jeszcze na dzisiejszym posiedzeniu wysłuchane będzie przemówienie przewodniczącego delegacji greckiej, nowego ministra spraw zagranicznych Rendis. Przedstawi on oświadczenie rządu greckiego, iż wojska brytyjskie przebywają w Grecji na wyraźną prośbę wszystkich rządów greckich jakie sprawowały władzę. Rendis niewątpliwie zdecydowanie odetnie się od propozycji jego poprzednika Sofianopulosa, który wysunął tezę, że Sowiety i W. Brytania powinny w bezpośrednich rokowaniach ustalić swe wzajemne interesy Grecji. Decyzja Rady Bezpieczeństwa prawdopodobnie odbiegać będzie od decyzji w sprawie perskiej. Tym razem nie ma bowiem miejsca na dwustronne rokowania i prawdopodobnie postanowione będzie wysłanie do Grecji komisji międzynarodowej, celem zbadania sytuacji na miejscu. Akceptując taką decyzję W. Brytania wykazywałaby całemu światu, że obecność jej wojsk w Grecji nie jest podyktowana żadnymi dwuznacznymi motywami. Poza tym posiedzeniem Rady Bezpieczeństwa, odbędą się jeszcze dwa walne posiedzenia Zgromadzenia oraz obrady komisji dla spraw gospodarczych i społecznych. Zgromadzenie zatwierdzić ma wybór norweskiego min. spr. zagr. Lie na stanowisko sekretarza generalnego. Burzliwych dyskusji można się spodziewać na posiedzeniu komisji społecznej w czasie rozważania sprawy udziału Światowej Federacji Zw. Zawodowych w pracach tej komisji w charakterze doradczym. Delegacja Stanów Zjednoczonych domaga się dopuszczenia na takich samych prawach Amerykańskiej Federacji Pracy której oblicze jest zdecydowanie antykomunistyczne. Wnioskowi temu będą się ostro sprzeciwiać delegaci Sowietów i państw od nich zależnych. Obecna sesja CZN ma się zakończyć 12 lutego. Jednakże zgodnie ze statutem Rada Bezpieczeństwa może być zwołana w każdej chwili.

London 1.II. Komitet szefów sztabów rozpocznie swe obrady w poniedziałek. Posiedzenia będą tajne, gdyż omawiane będą sprawy ustalenia kontyngentów wojsk, jakie każde z państw będzie zobowiązane oddać do dyspozycji Rady Bezpieczeństwa, gdy zajdzie ku temu potrzeba. sowiecka delegacja wojskowa na te obrady wczoraj przybyła do Londynu.

London 1.II. Dzisiejsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa będzie transmitowane przez radio brytyjskie od godz. 16.45 (czas palestyński) z komentarzami po angielsku i francusku.

## POGRZEB SP. KONSULA GENERALNEGO WZDZIKOWSKIEGO

Jerozolima 1.II. W dniu wczorajszym złożone zostały na cmentarzu polskim na Górze Syjon zwłoki ś.p. Aleksiego Wdzikowskiego, Konsula Generalnego Rzeczypospolitej w Jerozolimie. Na pogrzeb przybyli najwyżsi przedstawiciele polskich władz wojskowych i cywilnych w Palestynie, konsulowie państw obcych, wszyscy wojskowi garnizonu jerozolimskiego i delegacje oddziałów z poza Jerozolimy, zwarte oddziały młodszych ochotniczek, kadetów i junaków oraz kilkutysięczna rzesza uchodźców polskich. Uroczystość żałobna stała się manifestacją wierności uchodźstwa polskiego dla legalnych władz Rzeczypospolitej.

## KOMUNISCI CHIŃSCY MAJĄ ZIEMIE DOPUSZCZENI DO RZĄDU

Czungking 1.II. Chińska rada polityczna, grupująca przedstawicieli wszystkich stronnictw opublikowała swe postanowienia, zmierzające do zjednoczenia Chin. Pierwszego marca ma powstać w Nankinie centralny rząd do którego wejdą również przedstawiciele komunistów. Władza tego rządu rozciągać się ma również na obszary administrowane obecnie przez rząd komunistyczny w Yenanie. Stworzona ma być jedna armia narodowa, podlegająca ministrowi obrony narodowej. Do niej wcielona ma być również obecna armia komunistyczna. Stworzony zostanie komitet polityczny do którego wejdzie 20 członków partii Kuomingtangu (partia rządowa) oraz pewna ilość komunistów i przedstawicieli innych partii. Komitet ten kontrolować będzie działalność rządów do czasu kiedy możliwe będzie przeprowadzenie powszechnych wyborów.

## DZIS WYBÓR PREZYDENTA WĘGIER

Budapeszt 1.II. Prezydent republiki węgierskiej ma zostać wybrany dziś przez parlament. Wczoraj uchwalone zostało wprowadzenie republiki. Wszystkie partie zgodziły się, aby prezydentem został dotychczasowy premier Soltan Tildy, przywódca partii drobnych posiadaczy. Przygotowany został również projekt ustawy o ochronie republiki.

## NIEMIECKI BISKUP GDAŃSKA PRZED SĄDEM

Warszawa 1.II. Przed sądem specjalnym w Gdańsku rozpoczął się proces niemieckiego biskupa Gdańska Spletta, który w czasie wojny był również administratorem diecezji chełmskiej. Splett oskarżony jest o współpracę z niemieckimi władzami okupacyjnymi i o wydanie zakazu podległym jego księżom wygłaszania kazania po polsku i spowiedzi po polsku, nie wyłączając ostatnich sakramentów. Oskarżony broni się tym, że wydał ten zakaz aby bronić księży przed represjami, gdyż Gestapo zagroziło, iż każdy ksiądz udzielający spowiedzi po polsku będzie uwięziony w obozie koncentracyjnym. Radio warszawskie transmituje obszernie sprawozdania z procesu i stara się wykorzystać go dla ataków na Watykan i wykazać, iż zerwanie konkordatu przez rząd warszawski było umotywowane.

## USTROJ JUGOSŁAWII NA MODLE SOWIECKĄ

Belgrad 1.II. Wczoraj weszła w życie nowa konstytucja Jugosławii. Głosi ona, że Jugosławia jest republiką związkową. Władzę zwierzchnią sprawuje rada prezydenalna parlamentu składająca się z 30 członków. Rada ta podpisuje umowy międzynarodowe wysyła zagranicą posłów i mianuje szefa rządu. Ambasadorowie państw obcych muszą być akredytowani przy niej. W związku z wprowadzeniem nowej konstytucji dotychczasowe zgromadzenie konstytucyjne zostało przekształcone w zwykłą izbę ustawodawczą. Tito ustąpił ze stanowiska tymczasowego szefa państwa i został jednogłośnie wybrany premierem.

## W RUMUNII JAK W POLSCE

Bukareszt 1.II. Komuniści rumuńscy wysunęli propozycję, aby w czasie nadchodzących wyborów do parlamentu wszystkie partie, które były reprezentowane w rządzie Groyzy przed jego ostatnim rozszerzeniem, wystawiły jedną wspólną listę. Inne partie nie odpowiedziały jeszcze na te propozycje jednakże przypuszczalnie partia socjal - demokratyczna odrzuci ofertę komunistów. Partie: liberalna i narodowo - chłopska, jakkolwiek będą szły do wyborów samodzielnie to jednak zobowiązały się udzielać sobie wzajemnie pomocy.

## STAŁY PRZEDSTAWICIELE W BRYTANII W RADZIE BEZPIECZEŃSTWA

London 1.II. Sir Aleksander Cadogan, stały podsekretarz stanu w brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych, który sprawował tę funkcję przez 8 lat, mianowany został stałym przedstawicielem w Brytanii w Radzie Bezpieczeństwa. Jego dotychczasowe stanowisko obejmuje sir John Seargent. Fakt, mianowania tak wybitnego dyplomaty jak Cadogan na stanowisko stałego przedstawiciela w Radzie Bezpieczeństwa wskazuje, jak wielką wagę przywiązuje rząd brytyjski do działalności tej organizacji.

London 1.II. W czasie dodatkowych wyborów do Izby Gmin z okręgu Preston zwyciężył kandydat Partii Pracy większością głosów przewyższającą większość uzyskaną przez tę partię w wyborach lipcowych.